1

普建委„2019‟60 号

关于编制《普陀区海绵城市建设

项目三年实施计划（2019-2021 年）》的报告

上海市住房和城乡建设管理委员会:

根据《上海市住房和城乡建设管理委员会关于各区（管委会）

开展 2019 年海绵城市建设相关工作的函》（沪建综规„2019‟122

号）的文件精神，2019 年初普陀区建设和管理委员会按照《上

海市普陀区海绵城市建设规划》设定的总体目标及各项指标，根

据普陀面临的实际问题，梳理基本对策，提出针对措施。根据建

筑与小区、道路与广场、绿化与公园、水务系统四类项目的特点，

明确实施路径及实施要点，组织编写《普陀区海绵城市建设项目

三年实施计划（2019-2021 年）》。6 月初完成初稿，后经征询相

关单位并邀请市住建委领导及专家协助审核，目前已编制完成，

详见附件。

特此报告。

2

    附件：普陀区海绵城市建设项目三年实施计划（2019-2021

          年）

上海市普陀区建设和管理委员会

                                  2019 年 7 月 11 日

上海市普陀区建设和管理委员会                2019年 7月 11日印发

                (共印 10 份)

3

附件：

普陀区海绵城市建设项目三年实施计划（2019-2021 年）

海绵城市建设是实现生态环境修复、城市建设协调和谐发展的

有效途径，是推进生态文明建设和绿色发展的重要方式。2016 年 4

月上海市入选第二批全国海绵城市建设试点城市，需完成建成区 200

平公方里海绵城市建设要求。为推进普陀区海绵城市建设，按照《上

海市普陀区海绵城市建设规划》的相关要求，特此编制《普陀区海

绵城市建设项目三年实施计划（2019-2021 年）》，并依托全市海绵城

市建设信息系统，建立海绵城市建设项目库。

一、编制背景

城镇化是保持经济持续健康发展的强大引擎，是推动区域协调

发展的有力支撑，也是促进社会全面进步的必然要求。建设具有自

然积存、自然渗透、自然净化功能的海绵城市是生态文明建设的重

要内容，是实现城镇化和环境资源协调发展的重要体现，也是今后

我国城市建设的重大任务。

2016 年 4月，上海市成为第二批国家海绵城市建设试点城市。

市政府高度重视海绵城市建设工作，注重顶层设计，从体制机制、

政策标准、试点项目等方面系统推进全市海绵城市建设工作。为全

面落实海绵城市建设理念，目前已编制完成《上海市海绵城市专项

规划（2016-2035）》，明确了全市海绵城市建设目标，划定了全市海

绵城市分区管控范围，并针对不同分区分别提出控制目标和指标要

求。2018 年我区推动完成《上海市普陀区海绵城市建设规划》的编

4

制工作，以普陀区行政辖区为规划范围，总面积 55.53 平方公里。

同时编制重点区块实施方案，包括红旗村区块、云岭西区块、长风

区块和桃浦区块。规划基准年为 2017 年，规划期限为 2018-2035 年，

近期到 2020 年。

为完成规划目标，特此制定本计划。

二、工作目标

（一）总体目标

规划期末 2035 年，规划区内全面实现海绵城市建设“3-5 年（中

心城区 5年，非中心城区 3年）一遇降雨不积水、100 年一遇降雨不

内涝、水体不黑臭、热岛有缓解”总体目标要求。

（二）具体指标

普陀区海绵城市建设近远期指标如下：

1、年径流总量控制率为 48.4%，2035 年目标为 70%。

2、河湖水系生态防护比例 2035 年目标为 40% 。

3、河湖水面率现状值为 3.56%，2020 目标为 3.65%，2035 年目

标为 3.98% 。

4、年径流污染控制率 2035 年目标为 50%（以 SS 计）。

5、地表水环境质量现状已基本消除黑臭，但仍有部分河段 水

质常年劣 V类，考核断面未达到水质目标。2020 目标为基本消除丧

失使用功能（劣于 V类）的水体，考核断面达到水质目标，河道出

境断面水质不劣于入境断面。2035 年目标为全区地表水水质达到环

境功能区要求并基本恢复水系生态系统功能。

6、排水系统标准大部分地区现状雨水排水系统设计暴雨重现期

为仅 1年一遇。2035 年目标为 5年一遇，符合区域排水规划要求。

5

7、内涝防治标准 2035 年目标为 100 年一遇，符合区域相关规

划要求。

8、除涝标准现状为中心片和蕰南片，5-20 年一遇；嘉宝北片，

5-10 年一遇。2035 年目标为 30 年一遇，符合区域相关规划要求。

9、防洪标准 2020 目标为达到防御不同降雨典型 50 年一遇，重

点防洪工程力争达到 100 年一遇。2035 年目标为 100 年一遇，符合

全市防洪规划要求。

10 、雨水资源利用率 2035 年目标为 2%。

三、普陀需求

（一）水生态

1、面临问题

（1）普陀区由于建设用地开发强度较高导致下垫面硬质化比例

偏高，从而雨水入渗能力弱、汇流时间短。整体年径流总量控制率

偏低，仅 48.4%，有待提升。

（2）普陀区内水面率及河网密度较低，且区内绝大部分河道为

通透性差得硬质驳岸，不利于水生动植物的生存，导致河岸带的自

然生态功能逐步丧失，对水生生态系统造成较为不利的影响。

（3）现状水面率 3.56%，与最终目标 3.98%仍有差距，需继续

提升。

2、对策思路

保护优良的自然生态格局，在河流蓝线划定的基础上，进一步

开展人工湿地、生态河道建设，修复水生态环境，提升河流自净能

力，通过护水、净水、活水提升水生态环境品质和服务功能。结合

《上海市河道规划设计导则》从生态系统的完整性来考虑，充分利

6

用好地形地貌、自然植被、绿地、湿地等天然“海绵体”的功能，

充分发挥自然的力量。同时，也要考虑水体的“上下游、左右岸”

的关系，减低内涝压力，提升水体生态，满足相关驳岸整治、水面

率等控制要求。

（二）水环境

1、面临问题

普陀区河道污染物来源主要包括外部调水、初期雨水、生活污

水及底泥污染。

水环境治理需求：点源污染控制。落实完善排水系统，继续加

大截污纳管工作，消除接管盲区、消除雨污混接，加快实施雨水泵

站放江截流改造，避免混接污水入河，全面提高污水设施服务水平；

建设用地面源污染控制。需构建生态型绿色设施和传统灰色设施相

结合的设施体系，制定“源头-过程-系统”治理的整体化建设用地

面源污染控制策略，在雨水排入水体前，对其进行水质和水量的控

制。

2、对策思路

在雨污分流排水体制的基础上，减少排入河流的水污染物，进

一步推进小区雨污分流工作。通过海绵城市建设，有效解决初期雨

水污染问题。新建地区按照低影响开发模式开发建设，通过低影响

开发设施分散、源头控制雨水径流量和雨水水质，减少进入河湖的

面源污染；旧城改造区域加强雨污分流改造和合流制溢流污染控制，

因地制宜建设雨水湿地及滞留塘，进行初期雨水的生态净化。在蓝

线划定的基础上，结合绿道建设，进一步开展湿地、生态河道建设，

修复水环境，提升自净能力，营造水文化空间。

7

（三）水安全

1、面临问题

（1）防汛保障能力较薄弱 普陀区大部分位于“嘉宝北片”与

“蕰南片”片内。目前“嘉宝北片”和“蕰南片”防洪体系基本形

成，但苏州河防汛墙（中山西路-西浜）段仍未达到 5.2m 的规划防

洪标准，另外，除涝能力尚有不足，加之区域内部分雨水系统标准

较低，仍有雨水排水空白区，排水能力还不能完全达标。

（2）城市开发强度高，自然蓄排能力不足随着上海城市化的快

速推进，下垫面透水性能降低，径流系数快速增加，城市水面率快

速下降和内河调蓄功能锐减，对排水管网产生了极大的压力。

（3）河网水系与普陀区社会经济发展不相适应区域内虽有新槎

浦、中槎浦、木渎港-桃浦河、真如港等主要河道，但支级河道的分

布较零散，断头浜多，分布不合理且规模小、淤积严重，局部河道

与普陀区域的开发建设存在矛盾。为配合普陀区整体发展与建设，

必须对区域内现状部分水系进行合理的调整与梳理。

（4）排水防涝标准低，排水防涝体系有待健全目前普陀区排水

系统均采用 1年一遇标准，而 2016 版《室外排水设计规范》明确提

出，特大城市中心城区和非中心城区的雨水管渠设计重现期分别为

3-5 年一遇和 2-3 年一遇，超标准防涝设计重现期要达到 50-100 年

一遇，和新标准相比目前的排水防涝标准明显偏低，防涝设施规模

对照 20 年一遇除涝标准，大部分也没达标，排水系统、防涝系统等

相关的系统之间没有形成合力，不能有效应对风、暴、潮、洪等多

重灾害袭击；此外，普陀区中云岭西排水系统建设严重滞后于地区

开发，逢雨积水的情况较为严重，对社会管理、城市运行和人民生

8

产生活造成了较大影响。

（5）改造小区彻底解决积水问题，未改造区域积水情况仍存在

部分未改造区域如下立交、道路和小区仍存在逢雨必涝的现象。

2、对策思路

根据排水系统相关规划，加大排水系统改造，提升排水防涝标

准。完善辖区内排水管渠泵站设施、内涝防治设施，提高应对台风

暴雨的排水防涝能力。继续推进河道综合整治，提高主要河道的防

洪标准。结合规划“两证一书”管控机制，促进海绵城市指标进证，

形成建设项目海绵城市建设管控机制，就地滞、蓄、渗，用公园水

体、湿地绿廊等调蓄雨洪，增强对雨水的过程控制，减少地块建设

对城市管网带来的压力。下立交、道路和小区等积水点改造需循序

渐进改造，满足排水系统相关标准。

（四）水资源

1、面临问题

（1）供水压力日益严峻作为特大型城市的中心城区，普陀区人

口多、供水需求高。截至 2017 年末全区常住人口 128.47 万人，随

着上海市人口的日益增长、城市经济发展和人民生活水平的提高，

水资源的消耗量也在不断增加，供水压力日益严峻。

（2）非传统水资源利用尚未展开传统水资源利用尚未受到重视。

中心城区可利用的非传统水资源主要内容为雨水利用以及中水回用。

目前，普陀区再生管线以及雨水收集留储设施未发挥其作为景观用

水、绿化浇灌、路面冲洗等补充水源的作用，未能将非传统水资源

的经济及环境效益最大化。

2、对策思路

9

落实水资源管理制度为核心，以提高水资源利用效率和效益为

重点，突出节水减排、节水减污、低碳生态，探索用水管水新模式，

强化节水意识，形成全社会节水氛围。积极立足自身，通过海绵城

市的涵养大地、雨洪利用和循环再生等手段策略能够有效保障水资

源供给，强化本地水源保护。

四、编制依据

（一）法律法规

1、《中华人民共和国城乡规划法》

2、《中华人民共和国环境保护法》

3、《中华人民共和国水污染防治法》

4、《中华人民共和国水法》

5、《中华人民共和国防洪法》

6、《中华人民共和国河道管理条例》

7、《中华人民共和国防汛条例》

8、《国务院办公厅关于推进海绵城市建设的指导意见》（国办发

„2015‟75 号）

9、《国务院关于加强城市基础设施建设的意见》（国发„2013‟

36 号）

10、《海绵城市建设绩效评价与考核办法（试行）》（建办城函

„2015‟635 号）

11、《海绵城市专项规划编制暂行规定》（建规„2016‟50 号）

12、《中共中央国务院关于进一步加强城市规划建设管理工作的

若干意见》（中发„2016‟6 号）

13、《上海市人民政府办公厅关于贯彻落实《国务院办公厅关于推进海绵

10

城市建设的指导意见》的实施意见》（沪府办„2015‟111 号）

14、《关于组织开展海绵城市建设规划编制工作的函》（沪建综

规„2018‟68 号）

15、《上海市人民政府关于同意《上海市海绵城市专项规划

（20162035）》的批复》（沪府„2018‟21 号）

16、《上海市人民政府办公厅关于印发上海市 2018-2020 年环

境保护和建设三年行动计划的通知》（沪府办发„2018‟11 号）

17、《普陀区海绵城市建设与运行管理管控体系研究》

18、《上海市普陀区海绵城市建设规划》

（二）规范标准

1、《防洪标准》（GB50201-2014）

2、《城市防洪工程设计规范》（GB/T50805-2012）

3、《地表水环境质量标准》（GB3838-2016）

4、《城市排水工程规划规范》GB50318-2017）

5、《室外排水设计规范》（GB50014-2006）（2016 年版）

6、《城市工程管线综合规划规范》（GB50289-2016）

7、《建筑与小区雨水利用工程技术规范》（GB 50400 -2016）

8、《城市水系规划导则》（SL431-2008）

9、《城市水系规划规范》（GB50513-2009）（2016 年版）

10、《中华人民共和国地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

11、《水污染物排放限值》（DB 44/26—2016）

12、《海绵城市建设技术指南——低影响开发雨水系统构建（试

行）》

13、《低影响开发雨水综合利用技术规范》（SZDB/Z 145-2015）

11

14、《雨水利用工程技术规范》（SZDB/Z 49—2011）

15、《城市道路工程设计规范》（CJJ37 - 2012）2016 年版

16、《城市绿地设计规范》（GB50420-2007）2016 年版

17、《城市居住区规划设计规范》（GB50180-93）2016 年版

18、《海绵城市建设绩效评价与考核办法（试行）》

五、项目指引

根据《上海市住房和城乡建设管理委员会关于公布浦东新区张

家浜楔形绿地等 16 个市级海绵城市建设试点区的通知》（沪建综规

„2018‟738 号）等文件精神，确定“桃浦智创城核心区试点区”5.7

平方公里为市级试点区。同时以“红旗村区块”“云岭西区块”“长

风区块”为重点，形成“一带三廊，珠联成网”的生态格局，完善

和保护“苏州河绿带-滨河生态廊-水系网-重要园”的城市生态空间。

一带即苏州河绿带，三廊即新槎浦生态廊道、桃浦河生态廊道、真

如绿廊，蓝链即特色水系：大场浦、真如港等区内水系网络，八园

即公园绿地：梦清园、长寿公园、武宁公园、长风公园、真如公园、

楔形休闲公园、桃浦绿轴公园、普陀体育公园。

具体项目分为建筑与小区、道路与广场、绿化与公园、水务系

统四类，结合市级试点区推进、重点区块实施形成“附件 1”。

（一）建筑与小区

综合多因素考虑，建筑与小区海绵城市建设雨水应以下渗为主，

包括绿地入渗、道路广场入渗等。新建居住小区屋面雨水应进行收

集处理回用于小区绿化、洗车、景观、杂用等。如不收集回用则应

引入绿地入渗。

1、实施路径

12

建筑与小区类项目多样，可采用的海绵措施亦各不相同，对于

不同的建设项目应因地制宜采取适当措施。

     2、实施要点

屋面：平屋面（坡度小于 15°建筑高度小于 50m）宜采用屋顶

绿化（绿色屋顶）的方式蓄存雨水。大面积屋面雨水宜收集回用。

可收集进入水景池或地下蓄水池。屋面雨水，如不收集回用，应引

入建筑周围绿地入渗。

绿地：公共建筑周围绿地应建为下沉式绿地，应充分利用现有

绿地入渗雨水。当绿地入渗面积不足时，可广泛采用其他滞留、渗

透设施，如可选用雨水滞留塘、生态塘、渗透洼地等设施。绿地临

近城市水体、城市绿带时，应结合城市水体、绿带进行整体雨水综

合利用设计。绿地植物宜选用耐涝耐旱本地生植物，以灌草结合为

主。地下室顶板上绿地宜具有1.5米以上的覆土。

广场：采用透水铺装地面。人行道可采用透水砖，停车场可采

13

用透水砖或草格。

水景：公共建筑景观水体应作为雨水调蓄设施，并与景观设计

相结合。调蓄池应设溢流口，超过设计标准的雨水可排入市政管系。

调蓄池雨水在非雨季时可收集利用，经适当处理回用于绿化、冲洗

地面、景观用水等。无景观水体可利用的建设项目，无法达到径流

量控制目标时，可在确保安全的情况下，因地制宜设臵地下蓄水池。

3、重点项目

（1）臻如府

红旗村 A06-04/A07A-04/A11A-01 项目位于上海市普陀区真如片

区，铜川路以南、真华路以东，总建筑体量约 25 万平方米，该项目

对于海绵城市的理念主要应用于绿色雨水基础设施和雨水资源化利

用方面，以期达到与景观效果高度结合并节约传统水资源的目的。

其中部分屋面设臵大面积屋顶绿化，缓解热岛效应、降低降雨

径流的同时，为附近高层住户提供良好的景观视野；项目全部停车

位和部分人行区域的铺装选用具有较高透水性能的透水型铺装材料，

达到降低地表径流的海绵城市设计效果；部分沿道路附近的绿化设

计成下凹式绿地，并在配套公建附近设计一个雨水花园，通过开口

路缘石的设计引导场地径流排至生态蓄水设施，景观的海绵性功能

化设计降低了传统灰色雨水设施的设臵，达到生态控制径流外排量

的海绵城市设计目标；项目三个地块分别设臵一套雨水回用系统，

收集屋面和道路雨水，经初期径流弃流和水质处理达标后回用于绿

化道路浇洒和车库地面冲洗，高效节约市政自来水的同时控制场地

径流外排量。

（2）宝华城市星苑

14

宝华城市星苑项目位于上海市普陀区石泉板块，总建筑体量约

21 万平方米，项目目前已建设完毕，业主已分批入住。

该项目对于海绵城市的理念主要应用于绿化建设方面，以期达

到与景观效果高度结合的目的，保证海绵应用和增加绿化面积的同

时不降低景观的品质。项目所有的地面路面材料均选用有透水参数

的透水砖，达到透水地面的应用效果；分片景观区域在设计时考虑

了植草沟的应用，在植草沟应用的同时，保证了景观的整体效果；

结构设计时在各楼号都设臵有楼房内天井、采光天井，设臵于路面

高程下的地库并在所有天井内种植绿化景观，使业主在地库时也能

观赏到景观，在观赏性及实用性上都达到了较理想的效果；所有景

观绿化带中均匀的设臵了多个渗水井，最大限度地做好雨水利用。

（二）道路与广场

海绵型道路和广场的建设，应在保证不影响其交通、道路安全

和景观要求的前提下，车行道面层可采用透水沥青或透水混凝土，

技术成熟的条件下可采用全透水性道路结构；非车行道可采用透水

性铺装；道路绿化带宜建成下沉绿地、植生滞留槽、植被草沟等形

式。车行道宜坡向两侧绿化带，绿化带高程低于路面 10-20cm；雨水

口宜布臵在绿化带内，其高程高于绿化带低于路面；应使路面径流

呈线性排入绿化带内调蓄、入渗。广场应尽量使用透水性铺装，广

场产生径流雨水应尽量排入周边绿地进行蓄滞、下渗处理；条件允

许情况下，还可以利用广场对超标雨水进行暂时调蓄。

1、实施路径

15

道路和广场雨水应以入渗和调蓄排放为主。视道路和广场类型

不同，可设臵不同的雨水入渗及调蓄排放设施。

2、实施要点

机动车道路面：适宜路段可试验采用透水沥青路面或透水型混

凝土路面。

非机动车道路面（人行道、自行车道）：宜采用透水性路面。人

行道一般采用透水砖；自行车道可采用透水砖或透水沥青路面。

道路附属绿地：道路绿化带高程宜低于路面。道路绿化带宜建

为下凹式绿地、植生滞留槽、植被草沟、生态树池等形式。在有坡

度的路段，绿化带应采用梯田式。

路牙：宜采用孔口路牙、格栅路牙或其他形式，确保道路雨水

径流能够顺利流入绿化带。

16

排水系统：雨水口宜设于绿化带内，雨水口高程宜高于绿地而

低于路面。雨水口宜采用环保型雨水口，雨水口内宜设截污挂篮。

道路排水管系可采用渗透管或渗透管-排放一体设施；市政道路沿线

可因地制宜建设雨水调蓄设施。天然河道、湖泊等自然水体应成为

雨水调蓄设施的首选；也可在公路沿线适宜位臵建人工雨水调蓄池。

土地条件许可时，道路沿线可建设雨水生态塘或人工湿地，道路雨

水可引入其中处理、储存。雨水生态塘和人工湿地应兼有雨水处理、

调蓄、储存的功能。

3、重点项目

（1）绿棠路（永登东路-武威东路）道路新建工程

本项目位于于桃浦智创城最东侧，紧邻南何铁路支线，全长约

321.53m，道路红线宽度 20m，按双向两快两慢规模建设。

该项目对于海绵城市的理念主要应用于以源头控制为主要手段，

以减少城市开发对自然环境的冲击为主要目的，通过合理利用景观

空间和采取相应措施控制降雨径流，构建与自然相适应的排水系统，

并减少城镇面源污染。从建设和维护费用、径流控制效果、景观效

果等方面考虑，采用透水钢渣砖作为人行道铺装材料。钢渣透水砖

具有较好的水渗透渗出机能和耐磨机能，降雨量较小时，可提高行

人行走的安全性和舒适性。

（三）绿化与公园

雨水利用应以入渗和调蓄为主，充分利用大面积绿地和水体。

适当位臵可建雨水调蓄设施和雨水湿地等雨水处理设施。部分不能

入渗的建筑屋面雨水、绿地雨水和路面雨水可进行雨水收集回用。

在超标暴雨发生期，必要时可借助绿地系统形成城市暴雨排放通道

17

或调蓄空间。

1、实施路径

通过建设收集回用设施、植被草沟、入渗设施、滞留（流）施，

滞留（流）雨水湿地，增强雨水入渗、调蓄能力，收集回用雨水，

消纳、净化自身及周边地块径流。

2、实施要点

（1）绿地应尽量低于周围硬化地面，并应建导流设施，以确保

流入绿地的雨水能够迅速入渗。

（2）雨水口宜设于绿地内，雨水口高程高于绿地而低于周围硬

化地面。

（3）绿地植物宜选用耐涝耐旱本地生植物，以乔灌结合为主。

（4）在绿地适宜位臵可推广建设浅沟、洼地等雨水滞留（流）、

18

渗透设施。

（5）绿地临近水体时，应结合水体进行整体雨水综合利用设计。

（6）绿地适宜位臵可建雨水收集回用系统，为确保安全和节省

用地，雨水收集回用系统可建于地下。雨水经适当处理可回用于浇

洒和灌溉。

（7）适当位臵可建雨水滞留（流）设施，如可建人工湿地或雨

水生态塘。

3、重点项目

（1）老真北路雨水花园

老真北路雨水花园位于普通区长征镇老真北村征收地块，绿地

紧靠中环线和苏州河，与规划光复西路和老真北路围合成一个“三

角形”，总占地面积 17000 平方米。

“三角形”的绿地由一条水波纹型的主园路贯通，连接景观水

体和台地林。二级小路将景观一直延伸到苏州河边，曲径通幽后豁

然开朗。苏州河边有一条蓝色的“绿道”，一侧是晚樱夹道，一侧是

亲水栏杆，打造出苏州河的滨水空间。绿地植物配臵乔木以秋色叶

为主，花灌木四季有花，四季有景。绿地还精心打造了夜景，在满

足照明的需求下，LED 灯带勾勒出主路、水景和滨水步道的曲线变化。

二级园路采用园林废弃物作为混凝土骨料，创新研发新型透水混凝

土材料作为园路基础，上铺设透水砖，做到全面透水。苏州河的绿

道采用彩色透水沥青为面层，基础同样采用的新型透水混凝土。整

个绿化部分在地形起伏的低洼区域都铺设的盲管并结合排水管统一

汇流到景观水体中，做到雨水收集的作用。通过景观水体、下凹式

水泡，透水道路等元素，下渗、收集、净化地表径流，做到雨水无

19

外排，从而减缓市政管网压力。

（2）万泉绿地海绵城市理念

万泉绿地位于万里社区，由两部分组成，总占地面积约 14930

平方米。

工程主要包括地形营造、水体开挖、绿化种植、道路小品、灯

光照明等工程。绿地内水体占地面积950平方米，占总用地面积6.37%。

绿地根据现状标高均低于周边居民小区和周边道路，呈下凹“盆地”

状、地势低洼、不便于排水的原有立地条件定位为城市森林、城市

湿地。总体设计布局契合海绵城市、雨水花园的建设理念；地形变

化与蓄水、储水、净水、渗水紧密切合；绿化植物景观丰富、优选

林下地被植物、增加开花色叶灌木、合理选择植物品种，满足高处

与低洼区域不同的种植要求；道路地坪各层面均确保透水，形式多

样，通行便利。工程采用大面积水体、大量低洼地形，配合水生植

物、湿生乔木地被，营造了能够调蓄雨水的丰富景观。工程采用了

具有专利保护的透水混凝土基层材料和面层材料，体现了道路铺装

良好的透水性和造价的经济合理性。施工期间遭遇历史罕见降雨周

期，在初种苗木抗涝保活方面采用了大量通气、排涝措施，目前全

面完成绿地建设、苗木成活良好，达成了海绵城市历年与绿地景观

的完美结合。

（四）水务系统

通过水环境治理、河道两岸景观提升和城市开发等措施，改善

水质、修复生态、提升环境。通过对河岸进行生态化改造，逐步恢

复河流的自然生态，沿线建设城市公园。制定切实可行的补水方案，

增强河道自净能力。通过沿岸居住区混流改造、沿河截污、污染严

20

重企业酒店整改、完善市政管网等方式，实现对工业污水、生活污

水、垃圾渗滤液等点源污染的截污治污。因地制宜，合理采用集蓄、

渗透等技术降低地面径流系数，削减洪峰流量。以低水低排、高水

高排、就近分散排放的原则布局雨水管网。

1、实施路径

2、实施要点

断面：断面宜采用生态断面，充分与周边城市景观结合。宜采

用复式断面。

雨水湿地：宜建设为多功能湿地，具有去除污染物、滞留洪水

等功能。湿地应尽量利用河道蓝线内用地，确保不对行洪产生障碍。

滞留（流）设施：尽量采用易维护、管理的雨水滞留（流）设

施，以便于后期管理。雨水滞留（流）设施尽量与雍水设施、景观

设计相结合。

水景和雍水设施：不得对行洪造成妨碍，尽量利用自然方式，

21

如湿地，以改善水质，延长换水周期，减少旱季生态补水需求。

雨水排出口末端处理：雨水排出口末端周围应考虑利用自然生

态活性填料工艺或其他过滤设施进行普通的物理截污。有条件时再

进行生态处理（雨水塘、雨水湿地、生物浮岛等形式）。

3、重点项目

（1）云岭西地区西南片区积水综合治理工程

云岭西雨水排水系统服务范围为北起西虬江、南至吴淞江，东

至木渎港，西到祁连山路，服务面积约 296ha。目前地区内大部分道

路和雨污水管道已按照 1992 年规划实施，排水系统下游由于地块动

迁困难，暂未按该规划实施雨水总管及系统雨水泵站。云岭西西南

片区内雨水现状为通过千阳路 DN1200 雨水管道自行出外浜及临时雨

水泵站排放。

本次工程的目的是根据地块现状、近期规划用地调整、周边市

政道路建设计划及雨水提标对总管及泵站带来的影响等，在系统雨

水排水总管及系统雨水泵站未建成前，重点解决西南片区内的积水

问题，完善片区内雨水管网，以有效提高地区排水系统能力。

（2）西虬江水质达标和泵站放江水处理工程水环境整治典型案

例

西虬江呈东西走向，东起普陀区的桃浦河，向西穿过新槎浦，

经封浜河至盐铁塘，为普陀区与嘉定区的过境河道。河道全长

17.89km。

该案例通过泵站放江口的底泥处理、泵站放江污泥末端截留和

净化、橡胶坝东侧河道强化净化、橡胶坝西侧强化氨氮处理、局部

河道黑臭底泥原位处理等手工程措施对泵站放江污染进行控制，提

22

高了考核断面的达标率。周边居民明确表示西虬江水环境的改善增

加了他们日常活动的需求，陶冶了他们的情操，改善了他们对于西

虬江以往水浊、泥臭和景观单一的印象，摆脱了一到放江不敢开窗

的困扰，为大家的健康生活和愉悦心情创造了更多的隐形财富。

六、制度保障

海绵城市建设工程项目管控按照《普陀区海绵城市建设与运行

管理管控体系研究》具体操作执行。

23

附表 1

普陀区海绵城市建筑与小区三年实施计划（2019-2021 年）
项目

类型
序号 项目名称 所在街镇

占地面积

（平方米）

总投资

（万元）
实施主体 实施期限 备注

建筑与

小区

1
桃浦社区 H1-6 养老院（暂名）新建

工程
桃浦镇 7079.8 9616 普陀区民政局 2019-2021 桃浦智创城

2
红旗村“城中村”改造项目（A06-04、

A07A-04、A11A-01、F04-05 地块）
真如、石泉 70104 1298800

上海海升环盛房地产

开发

有限公司

2019-2021 红旗村区块

3
红旗村“城中村”改造项目（E3-03、

F04-02、A10A-01 地块）
真如、石泉 72304  待定 2019-2021 红旗村区块

4 X101-01、X102-02、X103-01 地块 万里 95285  待定 2019-2021 红旗村区块

5
铜川水产市场“城中村”改造项目

（B05A-01、B06B-01、B03-04）
真如 52103  待定 2019-2021 红旗村区块

6 万里社区公共服务中心 长风 4000.6 12638
上海市普陀区人民政

府万里街道办事处
2019-2021 长风区块

7 长风核心区 8 号西地块项目 长风街道 4414  集聚区管委办 2019-2021 长风区块

8 长风核心区 9 号南地块项目 长风街道 29300  集聚区管委办 2019-2021 长风区块

9 长风核心区 0 号东地块安置房项目 长风街道    2019-2021 长风区块

24

项目

类型
序号 项目名称 所在街镇

建筑面积

（平方米）

总投资

（万元）
实施主体 实施期限 备注

10 北杨园 曹杨 102794 4233

房管局

2019

11 曹杨七村 114-122 号 曹杨 9744 2116 2019

12 桂花苑（梅川路 999 弄） 长征 28652 528 2019
13 中亚公寓 真如 41785 247 2019

14 舒庭苑 真如 14481 2291 2019

15 梅北小区 长征 18324 3368 2019

16 真光二小区 真如 109260 545 2019

17 真光五小区 真如 73184 820 2019

18 真光八小区 真如 93149 2515 2019

19 真光新秀 真如 35596 1348 2019

20 真北路 1143 弄 长征 6118 637 2019

21 中铁佳苑小区 真如 13622 1488 2019

22 瑞香苑 桃浦 109882 835 2019

23 泾阳花园 长征 29603 334 2019

24 百达苑 桃浦 83233 1767 2019

25 东旺家苑 长征 38543 50 2019

26 绿翡翠家园 真如 31190 213 2019

27 芝巷小区 长征 103110 373 2019

28 邮电三村 长征 26027 1616 2019

29 真光六小区 真如 37830 542 2019

30 真北一小区 真如 65769 596 2019

25

项目

类型
序号 项目名称 所在街镇

占地面积

（平方米）

总投资

（万元）
实施主体 实施期限 备注

31
长寿社区C060101单元B4-2地块（安

远路 588 号）新建商办项目
长寿街道 6317.5 27690  2019-2021

32
上海市普陀区万里社区卫生服务中

心新建项目

普陀区万里

街道
5866 17900 普陀区卫计委 2019-2021

33
新湖明珠城三期（“东新村”地块旧

区改造二、三期，三期 B 地块）

普陀区长寿

街道

34663.45 53384
上海新湖房地产开发

有限公司
2019-2021

34
长寿 c060101 单元 B4-2 地块（新龙

进扩大用地）

普陀区长寿

街道
   2019-2021

小计 1453333.35 1446490

26

普陀区海绵城市道路与广场三年实施计划（2019-2021 年）

项目类型 序号 项目名称 所在街镇
占地面积

（平方米）
总投资（万元） 实施主体 实施期限 备注

道路与广

场

1
绿棠路（永登东路～武威东路）

道路新建工程
桃浦 5800 1496.38 区建设中心 2019-2021 桃浦智创城

2
永登路（真南路～祁连山路）改

扩建工程
桃浦 24392 14691 区建设中心 2019-2021 桃浦智创城

3
永登东路（祁连山路～绿棠路）

新建工程
桃浦 6433 2193.55 区建设中心 2019-2021 桃浦智创城

4
桃清路（电信局东～绿棠路）新

建工程
桃浦 3270 1386.71 区建设中心 2019-2021 桃浦智创城

5
景泰路（古浪路-真南路）道路新

建工程
桃浦 35864 19386.89 区建设中心 2019-2021 桃浦智创城

6
敦煌路（真南路～桃惠路）道路

改建工程
桃浦 42330 26324.36 区建设中心 2019-2021 桃浦智创城

7
桃竹路（祁连山路-绿棠路）道路

新建工程
桃浦 3400 1100 区建设中心 2019-2021 桃浦智创城

8
光复西路（真光路～丹巴路）道

路新建工程

长征、长

风
24186 45049 区建设中心 2019-2021 云岭西区块

9
云岭西路（千阳路-真北路）改建

工程
长征 28096 40578 区建设中心 2019-2021 云岭西区块

27

项目类型 序号 项目名称 所在街镇
占地面积

（平方米）
总投资（万元） 实施主体 实施期限 备注

10
石川春晓商业办公楼室内外装修

改造
石泉 8640

上海真如城市

副中心发展有

限公司

2019-2021

小计 182411 152205.89

28

普陀区海绵城市绿地与公园三年实施计划（2019-2021 年）

项目类型 序号 项目名称 所在街镇
占地面积

（平方米）

总投资（万

元）
实施主体 实施期限 备注

绿地与公

园

1 金昌绿地新建工程 桃浦 48770 3500
普陀区绿化和

市容管理局
2019-2021 桃浦智创城

2 中央绿地（南三块） 桃浦镇 250000 385900 桃浦智创城 2019-2021 桃浦智创城

3 长风 6A 公共绿地新建工程 长风 79409 21925
普陀区绿化和

市容管理局
2019-2021 长风区块

4 长风 5A 公共绿地新建工程 长风 65143 16201
普陀区绿化和

市容管理局
2019-2021 长风区块

5 宋家滩绿地新建工程 长风 3000 473.45
普陀区绿化和

市容管理局
2019-2021 长风区块

6 长风 11 号地块公共绿地项目 长风街道 38122

长风公司、

（区绿容局配

合）

2019-2021

长风区块

7 金泸绿地新建工程 长征 9010 933
普陀区绿化和

市容管理局
2019-2021 云岭西区块

8 真如 A4 公共绿地新建工程 真如 4999 299
普陀区绿化和

市容管理局
2019-2021

9 真如绿廊 真如、石泉   普陀区绿容局 2019-2021

29

10 静宁绿地新建工程 石泉 7741 755
普陀区绿化和

市容管理局
2019-2021

11 中央绿地（北三块）
古浪路、敦煌

路
250000 395500

2016-2019.1.30

（局部甩项）

12
真北路规划光复西路西南角

公共绿地新建工程

真北路规划

光复西路西

南角

17197 34742  2016-2018.10

13 万泉绿地新建工程
富平路万泉

路
14930 1432  2016-2018.12

小计 788321 861660.5

30

普陀区海绵城市水务系统三年实施计划（2019-2021 年）

项目类型 序号 项目名称 所在街镇
占地面积

（平方米）
总投资（万元） 实施主体 实施期限 备注

水务系统

1

普陀区桃浦镇俞店浦水系

河道（李巷泵闸）综合整治

工程

桃浦镇 39732.75 7198.04
上海市普陀区

河道管理所
2019-2021 桃浦智创城

2
普陀区智慧城水系综合整

治工程（一期）
桃浦镇 119930 40274.29

上海市普陀区

河道管理所
2019-2021 桃浦智创城

3 普陀区金昌河新建工程 桃浦镇 74340 54611.28
上海市普陀区

河道管理所
2019-2021 桃浦智创城

4
普陀区真如港（除红旗村

段）综合整治工程

真如、石泉、

宜川街道
86261.4 8009.49

上海市普陀区

河道管理所
2019-2021 红旗村区块

5
普陀区蔡家浜、规划一号河

河道整治工程
长征镇 51096 36146.87

上海市普陀区

河道管理所
2019-2021 云岭西区块

6
曹杨环浜地区基础设施微

更新工程-水利工程（一期）

曹杨新村街

道
48659 1143.21

2016-2018.11

（完工）

7

普陀区水环境综合治理工

程（西虬江、朝阳河生态治

理工程）

长征镇、真如

镇
154636.6 3697.99

2016-2018.11

（完工） 云岭西区块

小计 574655.8 151081.2